Ampliat prædictam conclusionem ibidem, n. 10. Ant. Gabr. & inquit non valere consuetudinem, vt quis testamentum reuocare non possit, vel procuratorem, vt dixit Rochius de Curte in c. fi. col. 57. ex- tra de consuet. & Soc. lun. in conf. 44. col. 4. vol. 2. & Rui. in conf. 54. col. 4. & pen. vol. & in conf. 69. col. 6. vol. 3. & in conf. 109. colu. 8. volu. 4. & Boerius in decis. 204. de tali limitatione habetur in d. l. si non sortem. §. si centum. col. 3. ff. de condic. indeb.

## C A P. CCXII.

Argumentum est in Summariis.

## S V M M A R I A.

1 Procurator constitutus ad renunciandum in beneficiis alibus non potest reuocari.

2 Actus spiritualis contra iuramentum non tenet.

**S**ecundo limitatur prædicta conclusio: quia pro- curator † constitutus ad renunciandum cum iuramento beneficialibus reuocari non potest. & ratio

## S V M M A R I V M.

<sup>1</sup> *Iurans aliquid non reuocare, an posse reuocare si ut testis requiratur.*

Primo omittendum etiam non est illud, quod dicit Prosper Carauta super ritibus magnæ curiae, Ritu. 3. n. 11. dum inquit, † quod si fortasse quis piam iurauerit aliquid non reuocare, posse tamen reuocare, si ut testis requiratur, ut dixit Innoc. in c. qualiter & quando, in s. extra de accusat. & tradit Bald. in sua margarita, in ver. testis. col. 9. & Hippol. Marfil. in singul. 424. excipe, quia tanquam testis omni iure tenetur verum dicere, nam tale iuramentum testis intelligitur, nisi iusta causa sit, argumento cap. ad nostram extra de iure iurant. tum etiam, quia de hoc calu cogitatum fuisse non videtur: ac etiam, quia posito, ut de ea cogitatum fuisset, utique male & iniuste iurasset, & ideo eo non obstante adhuc veritatem ut testis dicere tenetur. Et id ibidem dicit procedere etiam id secreto retinere & non reuelare vel pandere contra rem publicam esset, propterea quod tunc etiam si iurasset, in perjurium, & pœnam incidet. & ratio est, quia in eo calu si non reuelaret, esset peccatum, & ideo iuramentum tenderet in dispendium salutis æternæ, quod sane fieri non debet, cap. quemadmodum, extra de iure iurant. ut notabiliter declarat Bald. in l. final. in prima lectura, numero 2. ff. qui satisf. coga. & Paris de Puteo in tractatu. sindic. in titulo de excessibus consiliario. §. excedunt consiliarii, numero 3. vbi multis aliis eandem comprobant opinionem.

Secundo limitatur, ut ibidem inquit Carau. nu. 12. quando secretata fuerint, illicita essent, propterea q. in eo quoq; casu si quis non padeat iurauerit, sed secreto retinere, tale iuramentum de illicitis intelligi non deberet, ut dixit gloss. in cap. ego. N. in vers. nulli pandam, extra de iure iurant. & facit illud, quod dicitur in simili de iudice, qui ingressu officii iurat seruare statuta: nam intelligitur de licitis, c. de iure iur. in 6. & tradit gloss. in l. nemo. §. si iussa. ff. de reg. iur. & cap. nerui, 13. dist. & Abb. & Fel. in d. cap. ego. & Roma. in singul. 512. iurat. sed de hoc suo loco infra dicetur.

Præterea Menochius in tract. de arbitrar. iudicat. quæst. lib. 2. centur. 4. casu 355. nu. 4. & s. inquit, quod si quis iurauerit secretum non reuelare sibi à socio commissum, præcepto tamen superioris cogi potest, si illud secretum in alterius detrimentum tendit, vel est contra publicam utilitatem, ut voluerūt Innoc. & Aret. in c. qualiter. il primo, extra de accusat. & habetur in q. 240. Cappel. Tholos. vb. late tradit Ausier. & si Soc. senior in consilio 102. volum. quarto, tenuerit, eum cui à fure secretum commissum furti demandatum est, non teneri etiam per literas monitorias & excommunicationem furtum reuelare quod tamen ex supradictis non admittit, & si (ut ipse inquit quatenus pertinet ad ius canonicum) non desint qui velint idem esse in foro contentioso, quod in foro conscientiæ, & ideo criminis sociū reuelare debere, ut dixit gloss. in l. culpa caret. ff. de regul. iur. vbi tradit Decius num. 11. eam opinionem tueri conetur, & hanc inquit esse communem, & veram Mantua in capit. primo. numero 19. & 20. extra de off. deleg.

Verum, quicquid dicatur, magis communis opinio.

A Aa 3. pinio.

& ratio est, quia in illis non cadit actio ad interessum, ex quo estimationem non recipiunt, ut dixit Rotula in decision. 104. in antiquis, & Felin. in cap. cum accessissent, colum. 6. extra de constit. & in c. ex parte decani, colum. quinta, & sequen. extra de rescri. & in d. c. edoceri. colum. 5. eodem tit. & in c. si diligent, extra de foro compet. & Gomes in d. c. item si quis postulante, col. fin. Instit. de act. & Sarnens. in regula de anna. quest. 40. & est apostilla ad decision. Tholosan. 260. & tradit Deci. in c. cum accessissent, col. 5. extra de const. & Aymon Craue. in consilio 170. col. fin.

Contraria tamen opinionem tenuit Boerius in decision. 207. ut attestatur eodem in loco, pro qua inquit facere, quod † actus spiritualis contra iuramentum non subsistit, ut inquit Imo. in dicto c. dilectio in prima oppositione, extra de præben. & tradit Archidiac. in c. si à sede, in fin. de præben. lib. 6. & in cap. duobus, de rescript. lib. 6. & Philip. Franc. in c. fin. colum. penal. de procurat. lib. 6. & Oldria. in consilio 127. & Imola in cap. dilecto, colum. 8. extra de præben. & si dicat contrariam opinionem esse magis communem Imola in dict. l. cum vir. colum. octaua, in fin. ff. de vsu capio. & rursus idem Imola in capit. cum contingat, colum. 86. extra de de iure iurand. & Roman. in l. duobus, §. final. colum. fina. ff. de iure iurand. & annuit Bald. in dict. authen. hoc inter liberos. C. de testamen. & tradit Anton. à Butrio expresse in cap. cum M. Ferrariensis, colum. 2. versicu. secundo premitto, extra de constitut. & Alexan. in consilio 16 colum. secunda. vers. potest etiam, volum. tertio, & Card. in clemen. prima, in 3. question. extra de regula. & inclinat in banc partem Archidia. in cap. primo, colum. secunda, extra de cleric. non residentibus. & in c. omne, in princip. 22. quæstio. prima, & Dominic à Sancto Geminian. in capit. primo, col. quarto. in fin. de rerum permitt. libro sexto, & Speculat. in tit. de leg. in paragrapho, nunc tractemus, & §. sed si legatus, & Fulgos. in consilio ducentesimodecimo & Decius in cap. cum accessissent. colum. quinta, extra de constitut. & Ange. in dict. authen. hoc inter liberos, in fin. C. de testamen.